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Zlatá kaplička stále září…

Pokládání základního kamene Národního divadla dne 16. 5. 1868; dole 
uprostřed tribun byl nad základním kamenem vztyčen baldachýn, kde významné 
osobnosti na kámen učinily slavnostní poklep; vlevo přes Vltavu je původní 
řetězový most, vpravo dominuje palác Lažanských, kde je dnes kavárna Slavia

Prozatímní divadlo na dobové kresbě

Oidipús vladař – Ladislav Mrkvička, Václav 
Postránecký, foto Hana Smejkalová (22. 2. 1996)

Strakonický dudák 
– Hana Kvapilová (Dorotka), 
(20. 3. 1885)

František Adolf Šubert 
(1849–1915), první ředitel 

Národního divadla. Ve funkci 
byl v letech 1883–1900

Carmen - Augustin 
Berger, tanečník 
a choreograf 
(21. 10. 1900)

Dobové kresby a fotografie ke článku o Národním divadle na stranách 14, 15 a 16.



KOMENTÁŘ

Priorita školství versus veřejné 
finance a politická vůle

Vážení čtenáři, uplynulý 
rok nepatřil mezi ty snad-
nější. Naopak. Po epidemii 
covidu-19, která dala škol-
ství velmi zabrat, přišla válka 
v  nedaleké zemi. Školám 
a školním zařízením přibyla 
starost o děti, které s rodiči 
uprchly z  válečné oblasti. 
O děti z poněkud odlišného 
kulturního prostředí, s jiným 
jazykem. Válka vyvolala další 
výkyvy v  ekonomice, dra-
hotu, šetření. Nyní se vám 
dostává do rukou první dvoj-
číslo Týdeníku ŠKOLSTVÍ v   
roce 2023. Přestože školy 
a  instituce jsou vzniklou 
situací tlačeny k maximální 
úspornosti, drtivá většina se 
rozhodla nezařadit náš časo-
pis mezi „zbytné položky“. 
Naopak vzrostla poptávka 
po jeho elektronické verzi. 
Děkuji proto všem, kteří nyní 
čtou tyto řádky. V roce 2023 
se zaměříme na další zvy-
šování informační hodnoty 
média, například v  oboru 
vzdělávacích projektů pro 
pracovníky škol. A  jako 
malý dárek přijměte článek 
v  tomto čísle o  Národním 
divadlu. Je spojený s  uni-
kátní sérií historických foto-
grafií. Přejeme hezké počtení 
i podívání a šťastný start do 
roku 2023! 

EVŽEN STANĚK, šéfredaktor

EDITORIAL

Zvládli 
jste to, 
děkujeme…
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Je naivní si myslet, že když premiérem 
země je bývalý ministr školství a  vyso-
koškolský profesor, kterého není třeba 
přesvědčovat o  důležitosti kvalitního 
vzdělávání, budou nezbytné investice do 
školství samozřejmostí.  Programové pro-
hlášení vlády bylo pro nás v  této oblasti 
nadějnou představovací vizitkou, ale 
následné sestavování státních rozpočtů 
už jen nepříjemným prozřením. 
Chápeme, že uplynulý rok byl pro školství 

jeden z  nejkomplikovanějších za poslední 
desetiletí. Nestačilo se ani nadechnout 
po covidu, přišla uprchlická a  energetická 
krize následkem války Ruska proti 
Ukrajině, roztočila se extrémní 
inflace, která však paradoxně přináší 
státu i zvýšené příjmy. Je nám jasné, 
že státní rozpočet není možné přifu-
kovat do nezdravě velkého deficitu, 
ale pro jednou deklarovanou prioritu 
školství se finance najít musí. 
Školské odbory měly pro vyjed-

návání o  růstu platů na tento rok 
minimální prostor. Pod hrozbou 

moratoria se přesto povedlo vyjednat pro 
nepedagogy zvýšení o  10 % už od září 
2022 a pro pedagogy od  ledna 2023 o 4 %.  
Bohužel  zde šlo pouze o  nenárokovou 
složku platu. Když jsme přišli s návrhem, 
aby navýšení o  4 % bylo v souladu s progra-
movým prohlášením rozděleno na 80 % do 
tarifu a 20 % do nadtarifu, tvrdě jsme nara-
zili. Přitom s návrhem se ztotožnila školská 
tripartita, včetně vlivné organizace Unie 
školských asociací ČR, podpořil ho ministr 
školství Vladimír Balaš a ministr Marian 
Jurečka, petici na podporu návrhu pode-
psalo téměř 20 tisíc školských pracovníků. 

Koaliční rada vládnoucích stran 
přesto návrh striktně zamítla. 
Hlavní šokující tečku za rozhod-
nutím udělal prý ministr financí 
Zbyněk Stanjura – pro návrh se 
totiž nenašla politická vůle. Takže 
priorita školství je pro nás nejen 
nekončící úsilí, ale tento rok nás 
čeká tvrdý „boj s politickou vůlí“.

FRANTIŠEK DOBŠÍK, 
předseda ČMOS pracovníků školství
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NA POMOC ŠKOLÁM

Za žáky se sociálním znevýhodněním 
jsou považováni ti, jejichž prospěch 
a další okolnosti školní docházky jsou 
rodinou a sociálním prostředím nepří-
znivě ovlivněny. Konkrétním příkladem 
takového znevýhodnění může být chu-
doba nebo nezaměstnanost rodičů.

Speciální vzdělávací potřeby (SVP) 
žáků v  důsledku sociálního znevý-
hodnění se liší od potřeb podpory 
v případě žáků s odlišným mateřským 
jazykem (OMJ). Jaké jsou rozdíly 
z hlediska metodiky a legislativy?
Stěžejní dokument českého vzdělá-

vacího systému, školský zákon (zákon 
561/2004 Sb., zákon o  předškolním, 
základním, středním, vyšším odbor-
ném a  jiném vzdělávání), pojednává 
o  žácích vypořádávajících se s  pro-
blémem sociálního znevýhodnění jen 
nepřímo – a  to v  souvislosti s  § 16 
příslušného zákona v  rámci podpory 
vzdělávání dětí, žáků a  studentů se 
speciálními vzdělávacími potřebami 
(SVP). Samotný pojem sociální zne-
výhodnění se ale ve školském zákoně 
neobjevuje, byl obsažen ve vyhlášce 
č. 73/2005 Sb. (o vzdělávání dětí, žáků 
a studentů se SVP a dětí, žáků a stu-
dentů mimořádně nadaných); následně 
pak došlo k  jeho „vymizení“ v  nové 
vyhlášce (č. 27/2016 Sb., o vzdělávání 
žáků se SVP a žáků nadaných), která 
výše uvedenou nahradila. V aktuálním 
znění vyhlášky je problematika sociál-
ního znevýhodnění rozepsána tak, že 
se jedná o žáky s potřebou podpory 
ve vzdělávání z  důvodu odlišných 
kulturních a životních podmínek nebo 
také s odlišným kulturním prostředím 
a jinými životními podmínkami.
Sociální znevýhodnění představuje 

dlouhodobější vliv prostředí, ve kte-
rém žák vyrůstá a  které nepříznivě 
ovlivňuje využití jeho potenciálu ve 
vzdělávání. Označuje širokou škálu 
příčin školní neúspěšnosti žáků 
z nezdravotních důvodů, které nemo-
hou ovlivnit a stávají se pro ně v pro-

středí školy obtížně zvladatelné.
Sociální znevýhodnění je velmi 

mnohotvárný jev, ve kterém se různé 
okolnosti a  nepříznivé jevy obsáhle 
a různorodě kombinují. Jedná se o fak-

tory na straně žáka (např. odlišnosti 
různého charakteru jako zevnějšek, 
sexuální orientace), jeho rodiny (např. 
odlišný mateřský jazyk, dysfunkční 
rodina) i  širšího sociálního prostředí 
(např. život v  rámci sociálně vylou-
čené lokality). Takové faktory mohou 
být samy o sobě příčinami i důsledky, 
protože mezi jednotlivými aspekty so- 
ciálního znevýhodnění probíhají četné 
interakce. Povaha sociálního znevý-
hodnění je výrazně dynamická (např. 

Sociální znevýhodnění je zastřešujícím pojmem pro nepříznivé 
okolnosti vzdělávání žáka a může souviset s kulturním 
a sociálním kapitálem prostředí, se socioekonomickým statusem 
pečovatelů, ale i s mateřským jazykem a řadou dalších jevů. 

Sociální znevýhodnění při vzdělávání

Sociální 
znevýhodnění mj. 
označuje širokou 
škálu příčin školní 
neúspěšnosti žáků 
z nezdravotních 
důvodů
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špatná spolupráce rodičů vzhledem 
ke škole může být důsledkem jiných 
okolností, na které rodina nemá vliv, 
ale můžou se jevit jako pravá podstata 
žákova znevýhodnění). 

Legislativní hledisko
Ačkoliv už vyhláška č. 73/2005 Sb. 
není v  platnosti, svým obsahem 
poslouží k  přiblížení problematiky 
sociálního znevýhodnění. Definovala 
tzv. vyrovnávací opatření při vzdě-
lávání žáků se zdravotním nebo so- 
ciálním znevýhodněním – využívání 
pedagogických, popřípadě speciálně-
-pedagogických metod a  postupů 
odpovídajících vzdělávacím potřebám 
žáků. Konkrétně se jednalo o  posky-
tování individuální podpory v  rámci 
výuky a  přípravy na výuku, využívání 
poradenských služeb školy a školního 
poradenského zařízení, individuálního 
vzdělávacího plánu a služeb asistenta 
pedagoga. Škola měla tato opatření 
poskytovat na základě pedagogického 
posouzení vzdělávacích potřeb žáka, 
průběhu a  výsledků jeho vzdělávání, 
popřípadě ve spolupráci se školním 
poradenským zařízením.
Za žáky se sociálním znevýhodně-

ním se pro účely poskytování vyrovná-
vacích opatření považovali zejména: 
  žáci z prostředí, kde se jim nedo-
stává potřebné podpory k řádnému 
průběhu vzdělávání ani spolupráce 
zákonných zástupců se školou;
  žáci znevýhodnění nedostatečnou 
znalostí vyučovacího jazyka.

V  doporučeních pro vzdělávání žáka 
se speciálními vzdělávacími potře-
bami v  tzv. identifikátoru znevýhod-
nění a  následně ve výkaznictví škol 
jsou aktuálně platné kategorie (žáci 
s  potřebou podpory ve vzdělávání 
z důvodu odlišných kulturních a život-
ních podmínek, žáci s odlišným kul-
turním prostředím a jinými životními 
podmínkami) nyní evidovány jako 

příznaky sociálního znevýhodnění K, 
Z a V:
  Kategorie K – skupina žáků, jejichž 
speciální vzdělávací potřeby vyplý-
vají zejména z  odlišného kultur-
ního prostředí v rodině žáka, malé 
znalosti kultury české společnosti, 
omezené znalosti vyučovacího 
jazyka včetně užívání jiného než 
vyučovacího jazyka v rodině žáka.
  Kategorie Z – v zahajovacích výka-
zech základních škol je využívána 
pro označení žáků, jejichž SVP 
vyplývají zejména z jiných životních 
podmínek v rodině žáka – obvykle 
se jedná o dlouhodobě se vyskytu-
jící životní okolnosti, např. sociální 
vyloučení, výraznou chudobu nebo 
jiné.
  Kategorie V – speciální vzdělávací 
potřeby v  kategorii V  vyplývají 
z  kombinace více faktorů uvede-
ných v bodech K a Z (např. přísluš-
níci etnických menšin, pokud se 
v rodině nehovoří vyučovacím jazy-
kem, platí odlišná kulturní pravidla 
a rodina je sociálně vyloučená). 

Znevýhodnění a odlišný mateřský 
jazyk (OMJ) z metodického hlediska
Z metodického hlediska může dochá-
zet k záměně pojmů, a to především 
v  pojmech žák s  odlišným mateř-
ským jazykem a  žák s  problémem 
sociálního znevýhodnění. V  užívání 
konkrétní terminologie se odráží také 
cílová skupina, které se dostává pod-
pory. Pojem žák s  odlišným mateř-
ským jazykem používá například 
organizace Meta,  o.  p.  s., cílící svou 
činností na děti-cizince; s  pojmem 
sociální znevýhodnění u  žáků (např. 
romského původu) pracuje třeba orga-
nizace Člověk v tísni.
Podle organizace Člověk v tísni platí, 

že k dosažení vzdělání je potřeba pod-
pory druhých a odpovídajícího zázemí. 
Tam, kde je podpora a  zázemí ke 

vzdělávání relativně na nižší úrovni, je 
těžší vzdělání dosáhnout – tuto situaci 
označuje jako sociální znevýhodnění. 
Oblast rodinného zázemí je možné 
diagnostikovat jen obtížně. U  mno-
hých dětí se ale právě tady nachází 
příčina potíží nejen ve vzdělávací 
oblasti. Český vzdělávací systém klade 
na rodiče mnohé nároky, zejména na 
kvalitní domácí přípravu. Sociální 
znevýhodnění je podle původní dikce 
školského zákona speciální vzdělávací 
potřebou. Aby se žákovi se sociálním 
znevýhodněním dostalo individuální 
péče na základě individuálního vzdělá-
vacího plánu, musí projít školním pora-
denským zařízením, které odhalí jeho 
speciální vzdělávací potřeby a navrhne 
další postup. Paradoxní je, že sociální 
znevýhodnění je například optikou psy-
chologa ve školním poradenském zaří-
zení v podstatě nediagnostikovatelné, 
protože neexistuje test, norma ani 
šablona určující sociální znevýhodnění 
a jeho míru. 
Web Zapojmevšechny.cz přistupuje 

k  dotčené tematice z  metodického 
hlediska a  pojmenovává potíže žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami 
podle převládajících potřeb buď jako 
sociální znevýhodnění, nebo ve spe-
cifických případech pojmenovává děti 
a žáky s odlišným mateřským jazykem 
jako děti/žáky s odlišným mateřským 
jazykem.

Autorský tým APIV B

Sociální 
znevýhodnění 

představuje také 
vliv prostředí, ve 

kterém žák vyrůstá 
a které nepříznivě 

ovlivňuje jeho 
vzdělávání

NA POMOC ŠKOLÁM

Projekt Podpora společného vzdělávání 
v pedagogické praxi (APIV B) realizuje 
Národní pedagogický institut České 
republiky (www.npi.cz) a  je spolufi-
nancován EU. Tento projekt připravil 
interaktivní web Zapojmevšechny.cz.

Sociální znevýhodnění při vzdělávání
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ŠKOLSKÉ ODBORY

Připomeňme si okolnosti případu, 
kdy se vedení školy zvlášť podlým 
způsobem rozhodlo vyhodit učitelku 
se zdravotním omezením (vrozenou 
oční vadou) a vše navléknout na tzv. 
nadbytečnost. 
Bc. Mgr. et Mgr. Blanka Borovková, 

tehdy učitelka Obchodní akademie 
v Českých Budějovicích, se celý život 
úspěšně vyrovnává se svým zdra-
votním handicapem. Vystudovala tři 
vysoké školy a  mezi studenty byla 
vždy velmi oblíbená. Problém nastal 
s  příchodem nové ředitelky, která 
začala opakovaně poukazovat, že 
jako učitelka je zdravotně nezpůso-

bilá. Záměr měla zcela jasný – zbavit 
se jí. Sama se propůjčila k  tomu, že 
přišla do třídy v  utajení ještě před 
příchodem vyučující a  při celé této 
inkognito hospitaci úmyslně seděla 
tak, aby ji B. Borovková neviděla. Svoji 
přítomnost na hodině nevysvětlila ani 
žákům, do vyučování nezasáhla, po 
skončení hodiny nenápadně vyčkala, 
až učitelka odejde, a teprve poté opus-
tila třídu. Byla přesvědčena, že získala 
důkaz o její nezpůsobilosti vést přímou 
výuku, a tudíž o její nadbytečnosti.  
B. Borovkové nastaly krušné dny 

– vytýkací dopisy, nařizování pracov-
nělékařských prohlídek, odmítnutí pří-

stupu do informačního systému školy 
a další ponižování a nakonec výpověď.                                                                                                                           
Zoufalá požádala o  právní pomoc 
odbory. „Je to dlouholetá členka ČMOS 
pracovníků školství, a když se na nás 
obrátila, poskytli jsme jí bezplatně 
službu právníka a  zastoupení před 
soudem. Jsme rádi, že Ústavní soud 
projednal stížnost B. Borovkové na 
rozhodnutí obecných soudů a rozhodl 
o  novém projednání jejího případu. 
Věříme, že tato kauza bude velmi 
poučným judikátem ohledně diskri-
minace zaměstnanců,“ zdůraznila 
Markéta Seidlová, místopředsedkyně 
školských odborů.

Jaká pochybení shledal ÚS?
Týdeník ŠKOLSTVÍ požádal právní 
expertku ČMOS PŠ JUDr. Zdenu 
Krámskou, aby čtenářům přiblížila, 
jaká hlavní pochybení shledal Ústavní 
soud a jak se bude dál v řešení soud-
ního sporu postupovat: 

Ústavní soud se zastal slabozraké učitelky
Právní pomoc školských odborů byla přínosná
Počátkem roku jsme v Týdeníku ŠKOLSTVÍ pod titulkem „Zneužití 
hospitace skončilo u soudu“ zveřejnili kauzu o diskriminaci 
Blanky Borovkové, učitelky Obchodní akademie v Českých 
Budějovicích, jejíž právní obhajoby se ujaly školské odbory 
v rámci bezplatné právní pomoci.

Šikanované učitelky se ujaly 
školské odbory v rámci 

bezplatné právní pomoci
(foTo jE PoUZE IlUsTrAČNí)
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ŠKOLSKÉ ODBORY

Školské odbory sdělily médiím, že 
chtějí v únoru opět jednat se zástupci 
ministerstva školství (MŠMT) 
a  zaměstnavateli o  rozdělení peněz 
pro pedagogy mezi tarify platů 
a  odměny. Znovu budou požadovat, 
aby do základní složky výdělku uči-
telů šlo 80 procent z částky, o kterou 
se jim letos platy navýší.
Státní rozpočet na letošní rok počítá 

s  růstem platů vyučujících o  čtyři 
procenta. Vláda v  prosinci rozhodla, 
že celá částka bude putovat do 
odměn. Zástupci odborářů chtějí se 
zaměstnavateli a  zástupci minister-
stva svůj požadavek znovu projednat 
na zasedání školské tripartity, které 
bude na začátku února. Poprvé o něm 
tripartita jednala v  druhé polovině 
loňského roku a návrh odborářů pod-
pořila. Předběžnou podporu mu tehdy 
vyjádřili ministři Vladimír Balaš i mini-

str práce a  sociálních věcí Marian 
Jurečka. Vládní koalice ale následně 
návrh neschválila.
Podle Balaše se o  rozdělení peněz 

mezi odměny a  tarify nyní nejedná 
a změna se nepředpokládá. „My jsme 
dvakrát zkusili ten návrh uvést na 
vládní úroveň, dvakrát jsme neuspěli. 
Ale nemyslím si, že by to bylo úplně 
katastrofální. Dané prostředky v sys-
tému jsou a věřím, že většina ředitelů 

jich využije správným způsobem,“ řekl 
mj. ministr. 
Podle odborů hrozí, že se peníze 

použijí na zaplacení jiných výdajů, 
nikoliv na odměňování pedagogů. 
Pouze nárokové tarify podle nich 
zaručí, že to nebude možné. „Peníze na 
splnění našich požadavků jsou. Je to 
jen o tom, najít tu politickou vůli,“ míní 
předseda školských odborů František 
Dobšík.
To, že peníze půjdou jen do odměn, 

kritizují i  některé školské organizace 
a  asociace. Podle předsedy Unie 
školských asociací ČR CZESHA Jiřího 
Zajíčka by rozdělení částky mezi 
tarify a  odměny neznamenalo pro 
stát žádné peníze navíc proti tomu, co 
schválila vláda. Pro pracovníky ve škol-
ství by podle něj bylo navýšení tarifů 
výhodnější.

RED + ČMOS PŠ + ČTK

Odbory budou prosazovat  
jiné rozdělení peněz pro pedagogy

„Ústavní soud v závěru nálezu, kte-
rým vyhověl návrhům stěžovatelky, 
uvádí, že považuje odůvodnění pro-
vedená obecními soudy co do kritérií 
volby nadbytečných zaměstnanců za 
nedostačující, nezohledňující všechny 
aspekty, které v  řízení vyšly najevo. 
Dále soud konstatuje, že ve spojení 
s  nedostatečným hodnoce-
ním, zda vedlejší účastnice 
unesla břemeno tvrzení 
a  břemeno důkazní ve 
smyslu § 133a občan-
ského soudního řádu, 
došlo napadeným 
rozhodnutím krajského 
soudu k  porušení práva 
stěžovatelky na soudní 
ochranu zaručeného v čl. 36 
odst. 1 Listiny.
Ústavní soud zdůraznil, že se v dis-

kriminačních věcech uplatňuje spe-
ciální pravidlo dokazování (přesun 
důkazního břemene), které je výjimkou 
z obecného principu dokazování, tj. že 
každý účastník řízení nese důkazní 

břemeno ke skutečnostem, které tvrdí. 
V případě diskriminačních sporů musí 
žalobce tvrdit a prokázat skutečnosti, 
z  nichž vyplývá, že s  žalobcem bylo 
zacházeno odlišně, respektive že došlo 
k přímé nebo nepřímé diskriminaci na 
základě zakázaného diskriminačního 
důvodu. Motivace, že byl žalobce 

znevýhodněn na základě 
diskriminačního důvodu, 
žalobce prokazovat 
nemusí, ta se předpo-
kládá, není-li dokazo-
váním prokázán opak. 
Unese-li strana žalující 
svou část důkazního 
břemene, dochází k pře-

sunu důkazního břemene 
na žalovanou stranu, která, 

chce-li být úspěšná ve sporu, je 
povinna prokázat, že nebyla porušena 
zásada rovného zacházení, respektive 
že je její rozhodnutí podloženo jinými 
přípustnými důvody.
Hlavními pochybeními obecních 

soudů, jak vyplývá z nálezu Ústavního 

soudu, je, že nebylo dostatečně zhod-
noceno, zda vedlejší účastnice unesla 
břemeno tvrzení a  důkazní břemeno 
a  dále neúplné zjištění skutkového 
stavu.
Protože Ústavní soud po projed-

nání stížnosti zrušil rozhodnutí kraj-
ského soudu a  navazující usnesení 
Nejvyššího soudu, dojde k  vrácení 
případu k  novému projednání a  roz-
hodnutí krajskému soudu, který musí 
podle rozhodnutí Ústavního soudu 
doplnit potřebná skutková zjištění 
a  opětovně posoudit existenci či 
neexistenci podezření diskriminace, 
kterého se stěžovatelka dovolávala 
od počátku řízení, za současného řád-
ného odůvodnění přijatých právních 
závěrů.
Krajský soud tedy může rozhodnutí 

okresního soudu zrušit a  podle své 
úvahy vrátit zpět k dalšímu řízení nebo 
rozhodne ve věci sám. Při rozhodování 
je krajský soud vázán stanoviskem 
Ústavního soudu.“

JANA KAŠPAROVÁ

Ústavní soud se zastal slabozraké učitelky

16. ledna 2023  7



Kdo by těmto malým dětem vyčítal, že 
mají velké sny? Ve věku pouhých 10 až 
12 let mají před sebou ještě mnoho let 
„nudného“ studia, než se setkají s reali-
tou.
Co kdyby se ale tyto mladé, kreativní 

mozky daly motivovat k  tomu, aby je 
předměty jako matematika, přírodověda, 
dějepis a  zeměpis skutečně bavily? 
Mohl by se tak otevřít zcela nový svět 
příležitostí pro další generace matema-
tiků, vědců, historiků a geologů?
Díky programu Kreativní partnerství, 

což je iniciativa spolufinancovaná 
z fondů EU, která zavádí do výuky více 
příležitostí k  tvořivému učení, děti ve 
školách, jako je Základní škola a mateř-
ská škola ANGEL, rychle zjistí, že škola 
může být zábavnější a  jejich budouc-
nost pozitivnější, než si kdy dokázaly 
představit.

Kreativní návyky mysli
Program Kreativní partnerství vychází 
z  výzkumu britského akademika, spi-
sovatele a sociálního podnikatele Billa 
Lucase, který vytvořil rámec „kreativních 
návyků mysli“.
„Doufáme, že podporou ‚kreativních 

návyků mysli‘ přispějeme k větší zvída-
vosti, spolupráci, vytrvalosti, disciplíně 
a  představivosti. To pomáhá žákům 
rozvíjet dovednosti a  základní kompe-
tence, které mladí lidé obecně potřebují, 
pokud chtějí v  moderní době uspět,“ 
představuje tento koncept Katarína 
Kalivodová, ředitelka SPKV (Společnost 
pro kreativitu vzdělávání). Vysvětluje, že 
kreativní odvětví přináší nástroje, které 
učí děti rozvíjet kreativní a  analytické 
myšlení. V mnoha ohledech by studenti 
tyto dovednosti obvykle nerozvíjeli až 
do zahájení vysokoškolského studia. 
„Jde o  to, změnit, jak lidé přemýšlejí. 
Umožňuje to mladým lidem přemýšlet 

o problému a neučí je pouze jeho řešení,“ 
dodává.

Je to taková zábava,  
že žáci zapomínají, že se učí
Základní škola a mateřská škola ANGEL 
je jednou z  více než 50 škol v  Česku, 
které tento tříletý program využívají. 
V prvním roce programu spolupracovali 
mladí žáci na škole ANGEL na tvůrčích 
vzdělávacích akcích, které jim pomohly 
s vědeckými projekty.
Děti z 5. třídy prostřednictvím své uči-

telky Evy Cupalové uvedly: „V hodinách 
přírodovědy jsme se naučily animační 

dovednosti, které nám pomohly rozvíjet 
praktické chápání vědy. Byla to zábava 
a věda nás začala více zajímat.“
Ve druhém roce teď mladí studenti 

stejným způsobem přistupují k  výuce 
dějepisu.

Cesta k povolání  
po ukončení základní školy
Program Kreativní partnerství vytváří 
příležitosti napříč celým vzdělávacím 
prostředím od základního vzdělávání až 
po odborná vzdělávací centra, a vytváří 
tak vzdělávací příležitosti pro děti ve 
věku od 6 do 18 let. Mnoho z těchto dětí 
pochází ze znevýhodněného prostředí 
a  bez identifikovatelných vzorů mají 
problémy s ambicemi.
Kreativní pracovníci se s třídou nejen 

podělí o své dovednosti, ale také upo-
zorní na životní příležitosti, se kterými 
se mladí lidé ve škole možná dosud 
nesetkali.
„To je důležité, protože v Česku v sou-

časné době pouze 4 % žáků, jejichž 
rodiče nemají středoškolské vzdělání, 
dosáhnou vysokoškolského vzdělání. 
Chceme být kreativní a změnit budouc-
nost těchto dětí k  lepšímu,“ dodává 
Katarína Kalivodová.
Další informace o programu Kreativní 

partnerství ve školách a  odborných 
vzdělávacích centrech v Praze a celém 
Česku naleznete na webu SPKV 
Education.

SPKV, FOTO ANNA RASMUSSEN

NAŠE TÉMA

Kreativní partnerství, které 
pomáhá dětem s velkými sny
Čím chcete být, až vyrostete? Kdybyste tuto otázku před pár 
lety položili žákům třídy 5. D Základní školy a mateřské školy 
ANGEL v Praze 12, možná by se vám, stejně jako mnoho dalších 
dětí v jejich věku, svěřili se svými sny stát se reprezentačními 
fotbalisty, popovými hvězdami nebo prostě jen slavnými tiktokery.

Škola ANGEL získala 
finanční prostředky 
z operačního 
programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání 
Evropského sociálního 
fondu na podporu 
pedagogických 
pracovníků
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právník radí

Zaměstnavatel je podle zákoníku 
práce povinen informovat zaměst-
nance o obsahu pracovního poměru. 
Jak má taková informace vypadat 
a co má obsahovat?
V dotazu uvedená povinnost zaměst-

navatele je stanovena v § 37 zákoníku 
práce. Z tohoto ustanovení vyplývá, že 
zaměstnavatel je povinen informovat 
zaměstnance o  obsahu pracovního 
poměru v pracovní smlouvě nebo do 
jednoho měsíce od vzniku pracovního 
poměru na samostatném písemném 
dokumentu. Tato informační povin-
nost zaměstnavatele se váže jak k pra-
covním poměrům založeným pracovní 
smlouvou, tak k pracovním poměrům, 
které se zakládají jmenováním. Pokud 
dojde ke změně obsahu pracovního 
poměru, je o  tom zaměstnavatel 
zaměstnance povinen informovat do 
jednoho měsíce od této změny.
Mezi informace, které musí zaměst-

navatel zaměstnanci sdělit ve výše 
uvedené době, patří:
a) název a sídlo zaměstnavatele, je-li 

právnickou osobou, nebo jméno, popř. 
jména a příjmení a adresa zaměstna-
vatele, je-li fyzickou osobou,
b) bližší označení druhu a  místa 

výkonu práce,
c) údaj o délce dovolené, popř. uve-

dení způsobu určování dovolené,
d) údaj o výpovědních dobách,

e) údaj o  týdenní pracovní době 
a jejím rozvržení,
f) údaj o mzdě nebo platu a způsobu 

odměňování, splatnosti mzdy nebo 
platu, termínu výplaty mzdy nebo 
platu, místu a způsobu vyplácení mzdy 
nebo platu,
g) údaj o  kolektivních smlouvách, 

které upravují pracovní podmínky 
zaměstnance a  označení smluvních 
stran těchto kolektivních smluv (§ 37 
odst. 1 zákoníku práce).
Před vysláním zaměstnance 

k  výkonu práce na území jiného 
státu je zaměstnavatel navíc povinen 
zaměstnance informovat o předpoklá-
dané době vyslání a o měně, ve které 
mu bude vyplácena mzda či plat (§ 37 
odst. 2 zákoníku práce).
Zatímco informace ohledně délky 

dovolené, příp. způsobu jejího určo-
vání, výpovědních dob, týdenní pra-
covní doby a jejího rozvržení a měně, 
ve které bude zaměstnanci vyplácena 
mzda či plat, může zaměstnavatel 
poskytnout pouhým odkazem na 
příslušný právní předpis, kolektivní 
smlouvu nebo vnitřní předpis, ostatní 
výše uvedené informace musí být 
zaměstnanci konkrétně sděleny (§ 37 
odst. 3 zákoníku práce).
Nesplnění některé z  výše uvede-

ných informačních povinností je pře-
stupkem, za nějž může inspektorát 

práce zaměstnavateli uložit pokutu 
až ve výši 2 000 000 Kč [§ 12 odst. 1 
písm. a) a odst. 2 písm. a) a § 25 odst. 
1 písm. a) a odst. 2 písm. a) zákona 
č.  251/2005 Sb., o  inspekci práce – 
tedy nesdělení každé jednotlivé infor-
mace představuje přestupek].
Pro úplnost je nutné zmínit, že zmí-

něná informační povinnost zaměst-
navatele se nevztahuje na pracovní 
poměr trvající méně než jeden měsíc 
(§ 37 odst. 4 zákoníku práce).
Zákon dává možnost splnit uve-

denou informační povinnost buď 
v pracovní smlouvě, nebo v samostat-
ném písemném dokumentu. Pokud 
jsou informace uvedeny v  rámci 
pracovní smlouvy, je nutné příslušný 
text formulovat jako jednostranné 
poskytnutí informace zaměstnavatele 
zaměstnanci, nikoliv jako dvoustranné 
smluvní ujednání, které by na rozdíl od 
jednostranně poskytnuté informace 
nebylo možné bez souhlasu zaměst-
nance měnit. Závěrem ještě upozorňuji 
na informační povinnost zaměstna-
vatele ještě před uzavřením pracovní 
smlouvy, a to vůči osobě ucházející se 
o zaměstnání (§ 31 zákoníku práce). 
Pro eventualitu nesplnění této před-
smluvní povinnosti není stanovena 
sankce a takové nesplnění nezakládá 
ani neplatnost následně sjednané pra-
covní smlouvy.

Informace o obsahu pracovního poměru
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právník radí

Předpokladem vzniku odpovědnosti 
za schodek na svěřených hodno-
tách, které je zaměstnanec povinen 
vyúčtovat, je, že se zaměstnancem 
je uzavřena písemná dohoda o odpo-
vědnosti podle § 252 zákoníku práce 
a že půjde o hodnoty, které jsou před-
mětem obratu nebo oběhu a s nimiž 
má zaměstnanec možnost po celou 
dobu osobně disponovat. Mohou být 
předmětem dohody o odpovědnosti 
za svěřené hodnoty jen hodnoty, 

které jsou v  majetku (vlastnictví) 
zaměstnavatele? Nebo může jít 
i o hodnotu, která je majetkem jiného 
subjektu?
Úprava odpovědnosti za schodek 

na svěřených hodnotách je obsa-
žena v § 252 až 254 zákoníku práce. 
V těchto zákonných ustanoveních není 
jako podmínka vzniku odpovědnosti 
zaměstnance za škodu na svěřených 
hodnotách uvedeno, že musí jít o hod-
noty ve vlastnictví zaměstnavatele. 

Rozhodující je, aby měl zaměstnavatel 
k  těmto hodnotám dispoziční právo 
(zpravidla na základě smlouvy s jejich 
vlastníkem) a aby šlo o hodnoty, které 
jsou předmětem obratu nebo oběhu 
a  byly zaměstnanci svěřeny k  vyúč-
tování. Pokud pak zaměstnavateli 
vznikne v této souvislosti škoda (scho-
dek na svěřených hodnotách musí 
uhradit svému smluvnímu partnerovi), 
je oprávněn vyžadovat její náhradu na 
odpovědném zaměstnanci.

Podle zákoníku práce je možné, 
aby byla mezi zaměstnavatelem 
a  zaměstnancem sjednána jedno-
rázová splatnost odměny z  některé 
z  dohod o  pracích konaných mimo 
pracovní poměr, a to až po provedení 
celého pracovního úkolu. Týká se 
možnost takového ujednání v  jed-
norázové splatnosti jen prací, které 
jsou dovršeny až vykonáním celého 
pracovního úkolu, anebo i prací mají-
cích povahu opakující se činnosti 
s průběžnými pracovními výsledky?
Možnost takového ujednání je 

výslovně uvedena v ustanovení § 144 
zákoníku práce větě druhé takto: „Je-
li sjednána jednorázová splatnost 
odměny z  dohody až po provedení 

celého pracovního úkolu, vyplatí 
zaměstnavatel odměnu z  dohody 
v  nejbližším výplatním termínu po 
dokončení a odevzdání práce.“ 
K  podmínkám pro využití mož-

nosti takového ujednání se vyjádřila 
Asociace pro rozvoj kolektivního vyjed-
návání a  pracovních vztahů, v  jejímž 
stanovisku je uvedeno:
„Dohodu o  jednorázové splatnosti 

odměny z  dohody až po provedení 
celého pracovního úkolu je nutné 
vnímat jako variantu, která přichází 
v úvahu jen tam, kde má pracovní úkol 
svoji vnitřní kontinuitu, je dovršen až 
provedením poslední pracovní operace 
a pro zaměstnavatele má z hlediska 
využitelnosti význam až odvedení 

celkové práce (kdyby se například 
překladatel jako zaměstnanec ve tře-
tině překládaného textu rozhodl práci 
nedokončit, zaměstnavateli se nedo-
stane kýženého výsledku, pro který 
vůbec uzavřel pracovněprávní vztah). 
Z tohoto důvodu je odměna zaměst-
nance za práci načasována dohodou 
se zaměstnavatelem až po prove-
dení celého pracovního úkolu. To se 
ostatně promítá i do ustanovení § 361 
zákoníku práce o výpočtu průměrného 
výdělku, dle kterého, je-li sjednána jed-
norázová splatnost odměny z dohody 
až po provedení celého pracovního 
úkolu, je rozhodným obdobím celá 
doba, po kterou trvalo provedení sjed-
naného pracovního úkolu.“

Odpovědnost za svěřené hodnoty

Jednorázová splatnost odměny – podmínky
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právník radí

Zaměstnanec vykonával práci na 
základě dohody o pracovní činnosti. 
Součástí této dohody bylo mimo jiné 
ujednání, že zaměstnanec bude pra-
covat podle stanoveného rozvrhu pra-
covní doby. Před skončením dohody 
výpovědí ze strany zaměstnavatele 
zaměstnanci nebyla několik dní přidě-
lována práce. Přísluší zaměstnanci za 
tyto dny náhrada odměny z dohody?  
V  § 74 odst. 2 zákoníku práce se 

stanoví, že v  dohodách o  pracích 
konaných mimo pracovní poměr 
(tedy i v dohodě o pracovní činnosti) 
není zaměstnavatel povinen rozvrh-
nout zaměstnanci pracovní dobu. 
V  dohodě o  pracovní činnosti musí 
být uvedeny sjednané práce, sjednaný 
rozsah pracovní doby a doba, na kte-
rou se dohoda uzavírá (§ 76 odst. 4 
zákoníku práce). Právní úprava dohod 
o  pracích konaných mimo pracovní 
poměr nebrání tomu, aby se nad 
rámec zákonných povinností zaměst-
nanec a  zaměstnavatel dohodli na 
tom, že bude zaměstnanci pracovní 
doba rozvrhována a  práce přidělo-
vána. Pokud pak práce v  rozvržené 
pracovní době přidělována není, jedná 
se, stejně jako by tomu bylo u pracov-
ního poměru, o  překážku v  práci na 
straně zaměstnavatele podle § 208 
zákoníku práce s nárokem na náhradu 
odměny z dohody ve výši průměrného 
výdělku. Předpokladem samozřejmě 
je, že si rozvrhování pracovní doby 

strany v  dohodě o pracovní činnosti 
nebo dohodě o provedení práce sjed-
naly. I po tomto rozhodnutí totiž platí, 
že ze zákona je nutné v dohodě uvést 
pouze maximální rozsah týdenní pra-
covní doby, a pokud není rozvrhování 
pracovní doby v  dohodě sjednáno, 

zaměstnavatel zaměstnanci přidě-
lovat práci nemusí, aniž by mu za to 
musel poskytovat náhradu odměny 
z  dohody. Tento výklad je obsažen 
v  rozsudku Nejvyššího soudu ČR ze 
dne 27. srpna 2020, sp. zn. 21 Cdo 
1840/2020.

Jaký nárok na snížení vyučovací 
povinnosti má učitel – výchovný 
poradce podle současně platných 
právních předpisů?
Snížení týdenního rozsahu přímé 

pedagogické činnosti učitele – 
výchovného poradce upravuje § 3 
odst. 2 nařízení vlády č. 75/2005 
Sb., o  stanovení rozsahu přímé 
vyučovací, přímé výchovné, přímé 
speciálněpedagogické a  přímé 
pedagogicko-psychologické činnosti 
pedagogických pracovníků, ve znění 
změny účinné od 1. 9. 2022, kde se 
stanoví:
(2) Učiteli – výchovnému poradci se 

snižuje týdenní rozsah přímé pedago-
gické činnosti
 a) v  základní a  střední škole 

s počtem žáků
1. do 150 o 1 hodinu týdně, 
2. do 250 o 2 hodiny týdně, 
3. do 550 o 3 hodiny týdně,
4. do 800 o 4 hodiny týdně, 
5. nad 800 o 5 hodin týdně;
 b) v  základní škole speciální 

s počtem tříd
1. do 7 o 1 hodinu týdně,
2. do 12 o 2 hodiny týdně,
3. nad 12 o 3 hodiny týdně.
Podle § 3 odst. 4 pak platí, že 

v  případě, kdy je výkonem funkce 

výchovného poradce pověřeno více 
pedagogických pracovníků, sníží se 
každému z  nich rozsah přímé peda-
gogické činnosti podle ředitelem školy 
přiděleného počtu žáků nebo tříd.
Pokud funkci výchovného poradce 

vykonává ředitel školy, zástupce ředi-
tele školy nebo vedoucí učitel praktic-
kého vyučování, sníží se jim týdenní 
rozsah přímé pedagogické činnosti 
podle výše citovaného odstavce 2, 
nejvýše však do poloviny týdenního 
rozsahu stanoveného pro ředitele 
školy v  příloze č. 1 k  nařízení vlády 
č. 75/2005 Sb. (viz § 3 odst. 5).

Na vaše otázky odpovídá právník 
školských odborů Mgr. Ing. Vít Berka

Nárok na snížení 
vyučovací povinnosti

Náhrada za dny bez přidělování práce
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právník radí

Zaměstnankyně nebo zaměstnanec 
pečující o  dítě mladší než 15 let 
můžou podle § 241 odst. 2 záko-
níku práce požádat zaměstnavatele 
o  kratší pracovní dobu nebo jinou 
vhodnou úpravu stanovené týdenní 
pracovní doby a  zaměstnavatel je 
povinen této žádosti vyhovět, nebrání-
-li tomu vážné provozní důvody. 
Má zaměstnanec (zaměstnankyně) 
možnost svoji žádost revidovat a pro 
případ, že pominuly důvody k úpravě 
pracovní doby, požadovat po zaměst-
navateli práci v  původní délce pra-
covní doby, tedy zpravidla na plný 
úvazek?
Kratší pracovní doba v režimu podle 

§ 241 odst. 2 zákoníku práce se liší od 
úpravy kratší pracovní doby podle § 80 
téhož předpisu. V § 80 je stanovena 
možnost sjednání kratší pracovní doby 
mezi zaměstnancem a zaměstnavate-
lem. Změnu takové dohody je možné 
provést zase jen dohodou smluvních 
stran. U kratší pracovní doby ve smy-
slu ustanovení § 241 odst. 2 ZP jde 
o rozhodnutí zaměstnavatele ve vazbě 
na žádost zaměstnance (zaměstnan-
kyně). Zaměstnavatel nutně neproje-

vuje svoji vůli, ale je povinen žádosti 
zaměstnance vyhovět a neučinit tak je 
mu dovoleno zákonem pouze pro pří-
pad, že mu v tom brání vážné provozní 
důvody. 
Odlišný režim kratší pracovní doby 

dle ustanovení § 241 odst. 2 ZP se 
projevuje nejenom v tom, že zaměst-
navatel může, pokud se objeví vážné 
provozní důvody, své rozhodnutí v prů-
běhu času zvrátit, a vyžadovat tak po 
zaměstnanci práci zase v  původní 
délce pracovní doby, ale také v obdob-
ném právu zaměstnance požádat 
o „návrat“ od kratší pracovní doby ke 
stanovené týdenní pracovní době (tedy 
k plnému úvazku).
Takové právo vyplývá i z účelu usta-

novení § 241 odst. 2 ZP, totiž umožnit 
zaměstnanci, aby skloubil svůj pra-
covní a  rodinný život, což je situace 
zpravidla omezeného trvání, která 
se zejména s  ohledem na věk dětí 
zaměstnance mění. Kdyby zaměstna-
nec neměl takové právo, vlastně by se 
svojí žádostí připravil o možnost pra-
covat v původní délce pracovní doby, 
aniž by s tím zaměstnavatel souhlasil. 
Nelze ale vyloučit, že vyhověním 

žádosti zaměstnance o  kratší pra-
covní dobu dle ustanovení § 241 
odst. 2 ZP se zaměstnavatel dostal 
do situace, kdy by mu změna tohoto 
režimu způsobila vážné provozní 
problémy. Může jít např. o  případ, 
kdy zaměstnavatel v  zájmu vyho-
vění žádosti zaměstnance (splnění 
své povinnosti) přijal do pracovního 
poměru dalšího zaměstnance. Proto 
je nutné i  při rozhodování o  nové 
žádosti v opačném směru brát v potaz 
vážné provozní důvody na straně 
zaměstnavatele a při jejich existenci 
připustit, že žádosti zaměstnance 
vyhověno nebude. Dobrým řešením, 
které lze doporučit, je, aby žádost 
zaměstnance o kratší pracovní dobu 
obsahovala vymezení předpokládané 
doby trvání takové změny. Tento 
postup umožňuje zaměstnavateli lépe 
plánovat potřebná opatření za účelem 
vyhovění žádosti o  kratší pracovní 
dobu a současně dává zaměstnanci 
určitou jistotu, že pokud se předpo-
klad o  potřebné době trvání změny 
délky pracovní doby naplní, bude pak 
jeho pracovní doba odpovídat délce, 
v níž pracoval před podáním žádosti.

Je možné uzavřít dohodu o skončení 
pracovního poměru tak, že pracovní 
poměr skončí okamžitě, to je dnem, 
kdy je dohoda podepsána? Druhý, 
následující den již tedy bývalý zaměst-
nanec v pracovním poměru není.
Skončení pracovního poměru doho-

dou upravuje § 49 zákoníku práce, kde 
se stanoví:
„(1) Dohodnou-li se zaměstnavatel 

a zaměstnanec na rozvázání pracov-
ního poměru, končí pracovní poměr 
sjednaným dnem.
(2) Dohoda o rozvázání pracovního 

poměru musí být písemná.
(3) Každá smluvní strana musí obdr-

žet jedno vyhotovení dohody o rozvá-
zání pracovního poměru.“
Uvedení dne, kdy má pracovní poměr 

skončit, je vlastně jedinou podstatnou 
náležitostí dohody o rozvázání pracov-
ního poměru. V určení dne rozvázání 
(skončení) pracovního poměru nejsou 
smluvní strany, to je zaměstnavatel 
a zaměstnanec, zákonem nijak ome-
zeny. Může se jednat o kterýkoliv den, 

který dosud neuplynul. To znamená, 
že dohodnutým dnem skončení pra-
covního poměru může být den, kdy 
se smluvní strany na uzavření dohody 
shodly a  dohodu podepsaly. Může 

to být ale i  den pozdější. Dohoda 
ovšem nemůže být uzavřena zpětně 
(nelze tedy dohodnout, že pracovní 
poměr skončil již před datem uzavření 
dohody).

Úprava pracovní doby při péči o dítě

Dohoda o okamžitém ukončení pracovního poměru
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ZAMĚŘENO NA

Po „chudých“ letech se na střední školy 
nyní přelévají silné populační ročníky. 
„Zatímco v  letech 2018 a 2019 jsme 
evidovali kolem 215 žádostí o přijetí, 
v  roce 2022 dorazilo 365 přihlášek, 
přičemž vždy otevíráme tři nové třídy. 
Letošní školní rok předpokládáme pře-
vis poptávky nad nabídkou ještě vyšší, 
a  to nejen díky demografické křivce, 
ale i  stoupajícímu zájmu o  odborné 
vzdělávání, včetně informačních tech-
nologií, které vyučujeme,“ uvedl ředitel 
Soukromé střední školy výpočetní 
techniky (SSŠVT) Martin Vodička.  
Podobný nápor uchazečů v posled-

ních letech sleduje i Miloslav Janeček, 
ředitel Střední odborné školy Jarov 
(SOŠJ): „Zájemců o jakékoliv studium 
zcela jistě přibyde i oproti loňsku. Jen 
v Praze končilo před pěti lety základní 
vzdělání přibližně 7 tisíc žáků, vloni to 

bylo asi 10 tisíc a na konci současného 
školního roku to bude přes 11  tisíc 
žáků,“ vypočetl.
Přijetí uchazeče závisí na většině 

škol na výsledcích v jednotných zkouš-
kách z  českého jazyka a  literatury 
a  matematiky, ale rozhodující může 
být i pololetní vysvědčení. Jaké faktory 
ještě rozhodují a co nepodcenit?

Důležité termíny
Kapacity škol budou zřejmě naplněny 
už po prvním kole přijímacího řízení 
a dostat se na školu „později“ nebude 
možné. Je proto nutné ohlídat si datum 
odevzdání přihlášky do 1. března, tu 
lze škole zaslat poštou, přes datovou 
schránku nebo donést osobně, a  také 
termíny jednotné přijímací zkoušky, 
které vypisuje státní organizace 
CERMAT na polovinu dubna. „Žáci mají 

možnost se jednotné přijímací zkoušky 
účastnit ve dvou termínech. Mají tedy 
dva pokusy, z  nichž se počítá ten, ve 
kterém dosáhli lepšího výsledku. Pokud 
se nemůže student, například z důvodu 
nemoci, přijímacích zkoušek zúčast-
nit, má zákonem stanovený náhradní 
termín,“ uvedl ředitel SSŠVT Martin 
Vodička s  tím, že druhé kolo přijíma-
cího řízení jeho škola nevypisuje. „Na 
to, že by se k nám žák dostal ‚později‘, 
se opravdu nedá spoléhat, poslední 
2 roky jsme v naší škole měli všechny 
obory zaplněny již po prvním kole přijí-
macího řízení, letos to bude zcela jistě 
podobné,“ potvrdil také ředitel školy na 
Jarově Miloslav Janeček.

Pololetní vysvědčení
Na pololetní vysvědčení by si měli 
dát pozor především uchazeči, kteří 
se hlásí na obory s  výučním listem 
bez maturity. „Na učební obory školy 
většinou přijímají žáky právě podle 
výsledků na posledních vysvědče-
ních ze základní školy. Do přihlášky 
ke studiu se vyplňují známky z konce 
8. ročníku a pololetí 9. ročníku, takže 
nadcházející pololetní vysvědčení 
je velice důležité,“ vysvětlil Miloslav 
Janeček, ředitel SOŠJ.

„Přijímačky nanečisto“
Velkou konkurenční výhodou je mít 
natrénovány typy úloh, které se v jednot-
ných testech z českého jazyka a mate-
matiky objeví. Na webových stránkách 
CERMATu lze nalézt a vyzkoušet přijí-
mací zkoušky z minulých let. Některé 
školy také nabízí uchazečům o studium 
přípravné kurzy zdarma. „O  přípravné 
kurzy na přijímací zkoušky je zpravidla 
velký zájem a tím, že jsme je v posled-
ních letech začali dělat distančně, 
můžeme vyhovět všem uchazečům, 
kteří mají o kurz zájem. V loňském roce 
se jednalo o  více než 100 uchazečů. 
Kurz je pojatý jako trénink typových 
úloh na přijímací zkoušky, aby studenti 
poznali, co je čeká, neslouží jako kla-
sické doučování,“ dodal Martin Vodička. 

PEAR

Přijímačky na střední: 
konkurenční boj čekají všude

Na střední školy míří o 70 procent víc uchazečů než před 
pěti lety. Vyšší konkurenci u přijímaček letos čekají nejen 
na výběrových školách, ale i v dosud opomíjených učebních 
oborech. Jak se co nejlépe připravit?

Kapacity 
mnoha 

středních 
škol budou 

letos zřejmě 
naplněny 

již po 
prvním kole 
přijímacích 

zkoušek, 
druhá šance 

nepřijde
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DOSTAVENÍČKO S OSOBNOSTÍ

Stojíme na prahu roku 2023. Co 
se v  Národním divadle v  tuto dobu 
významného odehraje?
Národní divadlo do nového roku 

tradičně vstupuje slavnostním předsta-
vením. Pro 1. 1. 2023 padla volba na čes-
kou „národní“ operu Prodaná nevěsta. 
A  uvedli jsme ji v  nejnovějším nastu-
dování Alice Nellis. Prodaná nevěsta je 
evergreenem českého divadla a hudby. 
A jít na „Prodanku do Národního“ by měl 
aspoň jednou za život každý! 

Ke slavnostnímu položení základního 
kamene došlo 16. května 1868. Jsou 
z  té doby dochované nějaké doku-
menty k této události?

Máme velmi dobře zásobený diva-
delní archiv. V roce 2018, u příležitosti 
150. výročí, jsme v  rámci oslav reali-
zovali i velkou výstavu. Materiály jsme 
využili i k publikaci, jež je stále v prodeji.

Národní divadlo bylo poprvé otevřeno 
11. června 1881 na počest návštěvy 
korunního prince Rudolfa, ale ode-
hrálo se zde jen 11 představení. Proč?
Budova musela být uzavřena pro 

dokončovací práce. Uprostřed nich, 
12. srpna 1881, došlo k požáru, který 
zničil střechu, měděnou kupoli, hledi-
ště i jeviště divadla.

 
Co se o tom psalo v dobovém tisku?

Tak třeba: „Dvanáctý srpen roku 
jedenaosmdesátého: Požár Národního 
divadla! Bylo to v pátek, v nejčernější 
pátek našeho novodobého života 
národního… K  nám na venkov došla 
zpráva o tom teprve v sobotu o poled-
nách a podnes vidím svého otce, jak 
hlavu ve dlaních seděl zdrcen u stolu 
a  maminka jak v  koutku plakala…“ 
Takže takto to vnímala celá země. 
Požár byl celonárodní katastrofou 
a vyvolal obrovské odhodlání pro nové 
sbírky: za 47 dní byl vybrán neuvěři-
telný milion zlatých!

Obnovená budova Národního divadla 
byla pak otevřena 18. listopadu 1883 

Zlatá kaplička 
stále září a přináší 
radost i dětem
Letos uplyne 140 let od založení symbolu našeho národa 
– Národního divadla. Divadlo je národní kulturní památkou 
a jednou z nejvýznamnějších staveb v zemi jak z hlediska 
obecně národněkulturního a historického, tak i z pojetí čistě 
architektonického. Více nám o něm prozradil jeho tiskový mluvčí 
Tomáš Staněk (40).

Tomáš staněk, 
tiskový mluvčí 
Národní divadla 
v Praze 

Záběr na hlediště Národního divadla: 
pohled z 1. balkonu na jeviště

Snímek ze současné inscenace 
opery Libuše, na fotce v titulní 
roli Dana Burešová
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a na svoji dobu to prý byl přímo tech-
nický zázrak…
To ano, budova byla technicky 

dokonale vybavená – měla elektrické 
osvětlení, ocelovou konstrukci jevi-
ště a  sloužila bez velkých přestaveb 
skoro sto let. Až 1. dubna 1977 bylo 
divadlo na více než šest let uzavřeno. 
Následovala jeho generální rekon-
strukce spojená s dostavbou okolí diva-
dla, která byla ukončena ke 100. výročí 
otevření: 18. listopadu 1983.

A prvním slavnostním představením 
byla Smetanova Libuše.
Libuši máme na repertoáru i dnes. 

Má v české opeře a kultuře vůbec zcela 
mimořádné postavení. Hrajeme ji při 
slavnostních příležitostech, například 

v říjnu v den státního svátku. Smetana 
ve své parafrázi staré české pověsti 
o kněžně Libuši nevelebí pouze starou 
zašlou slávu národa, ale především 
klade důraz na zcela nadčasový ideál, 
který se z  našeho dnešního pohledu 
zdá být téměř nedosažitelný – na vlíd-
nost, skromnost, moudrost a svornost 
příslušníků jednoho národa, jedné spo-
lečnosti.

Národní divadlo není však jen jedna 
budova…
Historická budova ND je dnes 

obklopena prosklenými provozními 
budovami a Novou scénou. Soubory 
činohry, opery a baletu pak ještě hrají 
ve Stavovském divadle nebo Státní 
opeře. 

Jaké programy nabízíte školám 
a skupinám?
Standardní divadelní repertoár 

divadla je doplňován pestrou paletou 
doprovodných programů, kterým 
říkáme ND+. Nabídka aktivit se vzta-
huje k  jednotlivým inscenacím, ale 
třeba i  k  významným osobnostem 
a historii Národního divadla. Věnujeme 
se také poznávání příprav divadelních 
inscenací, profesí a zákulisí. Speciální 
program mají i naše „národní“ včely.

Velice oblíbená je prý tvůrčí dílna, 
během níž žáci samostatně pátrají 
v historii Národního divadla…
Jde o  skupinovou detektivní hru 

v reprezentativních prostorách divadla. 
Každá skupina rozplétá jeden příběh 
týkající se buď základních kamenů, 
stavby a výzdoby divadla, či význam-
ných osobností z konce 19. století. Ve 
skupině se pracuje se zapůjčenými 
tablety, ve kterých jsou obrazové 
i  zvukové nahrávky a  indicie, které 
posouvají konkrétní příběh vpřed. Díky 
augmentované (digitálně rozšířené) 
realitě tak návštěvníci mohou vyslý-
chat i busty jako svědky z 19. století. 

Přímo v prostorách historické budovy 
si prý lze přiblížit některé události 
z  doby založení, stavby a  vyhoření 
divadla. 
K výročí požáru jsme si, kromě bez-

Fasáda Národního divadla, pohled z mostu Legií; 
na rohu budovy na snímku dominuje sousoší trig 
od Bohuslava Schnircha umístěné na schodišťovém 
pylonu (tři koně táhnoucí vozík s postavou alegorie 
vítězství Viktorie); na balustrádě vlevo je vidět osm 
z deseti soch Apollóna a Múz; směrem k Vltavě 
je předsunutý tzv. prezidentský 
portikus čili loubí, kterým se 
vstupuje do samostatného 
traktu prezidentské lóže; 
směrem k Vltavě je na 
horní balustrádě také 
umístěno několik soch

DOSTAVENÍČKO S OSOBNOSTÍ

Baletní dílny v rámci NOCI DIVADEL 
2022 ve Státní opeře
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DOSTAVENÍČKO S OSOBNOSTÍ

pečnostního cvičení s  Integrovaným 
záchranným systémem, kdy jsme 
simulovali zahoření v  naší budově, 
nadělili také tematický program 
NÁRODNÍ HOŘÍ, který jsme v  době 
covidu-19 také zmutovali do online 
podoby. Studenti si v  improvizacích 
upevní vědomosti o Národním divadle 
a slavném požáru. Vstoupí také do rolí 
vlastenců a slavnostně položí základní 
kámen. Setkají se s prvním ředitelem 
Prozatímního divadla J. N. Maýrem či 
nešťastným hasičem.

Prozraďte: a ví se přesně, co se tehdy 
stalo, kdo požár zavinil?
Není to tak jednoduché. O  teoriích 

existuje ale několik knížek i televizních 
dokumentů. Doporučuji je porovnat.

Které další programy jsou školám 
k dispozici?
Pro úplně první návštěvu doporučuji 

dílnu DIVADLO, DIVADLO. Program se 
skládá ze tří částí. Hned na začátku 
si zahrajeme „Šmejdicí hru“, to je 
vlastně interaktivní prohlídka hle-
dištní části Stavovského divadla. 
Pak se podzemím přesuneme na 
divadelní zkušebnu. Tam nás čeká 
další část programu, „O  profesích“. 
Krátce nahlédneme, co všechno 
obnáší práce herce, režiséra, návrháře 
kostýmů a  scénografa. A  nastává 
ten nejakčnější bod programu – „Na 
scénu!“. Třída se rozdělí do čtyř sku-
pin, přičemž každá skupina se věnuje 
jinému divadelnímu povolání. Herci 
spolu s  režisérem připraví krátké 
představení, scénografové výtvarnou 
instalaci do scénografického modelu 
divadla, návrháři kostýmů navrhnou 
divadelní kostým a  jevištní technici 
připraví scénu pro hereckou skupinu. 
A na konci tvůrčí dílny nás čeká velká 
premiéra!

Velký zájem je prý o  kurzy tvůrčího 
psaní pro začínající i  pokročilé dra-
matiky… 
Kurz nabízí seznámení s  různými 

přístupy a  technikami psaní divadel-
ních her a i intenzivní práci na rozvoji 
vlastní tvorby. Účastníci se budou 
zabývat dialogem, jazykem postav, 
situací, příběhem i tématem. V rámci 
kurzu také navštíví vybrané předsta-
vení Činohry ND.

Co mohou návštěvníci zhlédnout 
zvenčí divadla?
Mým oblíbeným programem 

je Komentovaná prohlídka fasád 
našich krásných budov. Ve skupince 
s  divadelními kukátky a  laserovým 
ukazovátkem s  lektorkou obcházíme 
divadla zvenku a  objevujeme tajem-
ství a  významy symbolů vytesaných 
do kamene. 

Už se ví, co herci Josef Kemr a Rudolf 
Hrušínský schovali v  divadle na 
památku?
Velcí kamarádi během rekonstrukce 

divadla umístili v jevištní části budovy 
schránku se zlatými hřeby. Nikdo ale 
neví, ve kterých místech. 

Pod útrobami budovy může také být 
pohřbena jistá herečka…
Divadlo je opředeno mnoha tajem-

nými historkami. Při rekonstrukci 
Anenského areálu, kde historicky býval 
starý klášter a kde jsou dnes zkušebny 
baletu a  činohry, se dokonce našla 
kostra. Trochu nás vystrašila. Byla ale 
zvířecí. 

Projekt „Partnerské školy činohry“ se 
prý osvědčil…
Umožňuje studentům intenzivní 

kontakt s  divadlem a  školní rok plný 
divadelních představení, tvůrčích dílen 
a workshopů, diskuzí s tvůrci, setkání 
s umělci. Sám bych si přál jako student 
podobný projekt zažít.

Co nového divadlo čeká do příštích 
let?
Národní divadlo se těší na rekon-

strukci Nové scény a provozní budovy. 
Vylepší se zázemí pro diváky i umělce, 
vznikne nová velká zkušebna, která 
bude zároveň sloužit jako komorní 
divadelní sál. V přízemí bude prosklená 
kavárna s  přesahem na náměstí 
Václava Havla. Zázemí v  budově 
najdou i edukační doprovodné aktivity 
ND+. 

EVA ROKYTOVÁ
Foto: archiv ND

Interiér pánského 
salonku v předpokoji 

prezidentské lóže, 
autorem obrazů 

je zde Václav 
Brožík (konkrétně 

jde o alegorii 
panovnického rodu 

Přemyslovců)

Naši furianti – 17. 6. 2004, Miroslav Donutil 
(Jakub Bušek), Jiří Štěpnička (Filip Dubský)

Audience u královny – 19. 3. 2015, Iva Janžurová (Královna 
Alžběta II.) a Taťjana Medvecká (Margaret Thatcherová)

Vévodkyně  
valdštejnských vojsk – 4. 12. 1980, 
Jana Hlaváčová (Magdalena Marie), 
Dana Medřická (Magdalena), Jana 
Březinová (Marie Magdalena)
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INSPIRACE

Žáci základních a  středních škol 
nominovali do třicátého ročníku 
ankety o  nejoblíbenějšího učitele 
v  Česku Zlatý Ámos 65 pedagogů, 
tedy o  15 méně než loni. Oblíbení 
učitelé a  učitelky, které jejich žáci 
do soutěže přihlásili, jsou z různých 
krajů republiky. 
„Nominace do Zlatého Ámose je 

největším uznáním, kterého se učitel-
kám a učitelům může dostat. Zvítězili 
u nejpřísnější poroty – u svých žáků,“ 
uvedl zakladatel a ředitel ankety Ladi-
slav Hrzal.
Školáci a  středoškoláci mohli své 

oblíbené učitele do soutěže přihlásit do 
konce prosince 2022. Častěji tak činili 
žáci základních škol, kteří do soutěže 
poslali 44 přihlášek. Dalších 21 učitelů 
nominovali studenti středních škol.
Nejčastěji žáci a studenti nominovali 

podobně jako v  minulých ročnících 
soutěže pedagogy ze škol v  Praze. 
V  hlavním městě republiky působí 
11 nominovaných. O  jednu přihlášku 
méně přišlo z kraje Moravskoslezského 
a 8 nominovaných je z obcí a měst na 
jihu Moravy. O  titul nejoblíbenějšího 
pedagoga bude usilovat jeden kantor 

Karlovarského kraje a  jeden z  Kraje 
Vysočina.

Korunovace na KANTORSKÉM BÁLE
V  lednu a  v  únoru čeká žáky a  stu-
denty, kteří své učitele do soutěže 
přihlásili, obhájení nominace před 
porotou. Z  regionálních kol postoupí 
nejvýše 16  kandidátů do semifinále, 
které se bude konat v  březnu v  pro-
storách ministerstva školství. Z  nich 

maximálně 6 postoupí do závěrečného 
celorepublikového kola. 
Kromě Zlatého Ámose se bude letos 

udílet rovněž ocenění Dětský Ámos, 
jehož nositele vybere dětská porota, 
a  Ámos sympaťák. Držitel této ceny 
vzejde na základě hlasování na webu 
dětského kanálu České televize. Svého 
Ámose vyberou ze všech přihlášených 
rovněž ČT edu a partneři ankety.
Loni soutěž vyhrál učitel mate-

matiky Marek Valášek z  Anglicko-
českého gymnázia Amazon v  Praze, 
který kromě Zlatého Ámose získal 
tituly Pražský Ámos, Ámos sympaťák 
a Ámos ČT. Jedná se o 18. muže, který 
kdy anketu vyhrál. Dosud nejvíce nomi-
nací, a to 92, poslali děti a mladí lidé do 
soutěže ve školním roce 2019/2020.
Finále soutěže, které se uskuteční 

v  Praze v  pátek 24. března, se bude 
moci zúčastnit i veřejnost. 
O den později bude vítěz korunován 

v  hotelu Ambassador – Zlatá husa 
v  Praze na Kantorském bále spoje-
ném s  oslavou Dne učitelů. V minu-
lých letech se soutěž kvůli epidemii 
covidu-19 konala online.

RED

Tři žákyně ze Svitavska porazily Česko i Slovensko
Tři žákyně páté třídy na Základní 
škole v  obci Brněnec, okres Svitavy 
v Pardubickém kraji dosáhly výjimeč-
ného úspěchu v soutěži v učení cizích 
jazyků. V online Jazykovém WocaBee 
šampionátu zvítězily v  konkurenci 
téměř 90 tisíc žáků a staly se nejen 
šampionkami České republiky, ale 
také vítězkami závěrečného česko-
-slovenského finále.
Během celého trvání soutěže se 

naučily 1 091 nových slovíček z ang-
lického jazyka a pro svou školu získaly 
hlavní cenu v soutěži – 60 tisíc Kč na 
modernizaci vyučování. Symbolický 
šek na tuto částku si vedení školy pře-
vzalo ve čtvrtek 8. prosince z  rukou 
organizátorů soutěže na slavnostním 
vyhodnocení.
Mezinárodní soutěž Jazykový 

WocaBee šampionát se uskutečnila 
na českých a slovenských školách již 
počtvrté. Žáci základních a středních 
škol v ní soutěžili v učení cizích jazyků 
od okresního až po česko-slovenské 
kolo v termínu 19. 10. – 2. 12. 2022. 

Soutěž probíhala výhradně online 
v aplikaci WocaBee k učení cizích slo-
víček a kritériem hodnocení v jednot-
livých kolech soutěže byla píle žáků 
v učení se nové slovní zásoby.
O  té vypovídají body získané za 

procvičování slovíček v aplikaci, tzv. 
WocaPoints. V každém kole soutěže 
vítězí třídy, které získají nejvyšší prů-
měrný počet WocaPoints na jednoho 
žáka. V šampionátu tak třída soutěží 
jako tým a  v  jazycích se na rozdíl 

od jiných školních soutěží zlepšují 
všichni žáci.
Účast ve čtvrtém ročníku 

Jazykového WocaBee šampionátu 
dosáhla dosavadního rekordu – zapo-
jilo se do ní až 90 tisíc žáků a studentů 
z  České a  Slovenské republiky. Po 
vítězství v  okresním a  krajském kole 
se šampiony České republiky v učení 
cizích jazyků staly tři žákyně páté 
třídy ze ZŠ Brněnec v okrese Svitavy 
v Pardubickém kraji.  WB

Zlatý Ámos potřicáté

Odevzdávání cen v základní 
škole v Brněnci

Loni soutěž vyhrál 
učitel matematiky 
Marek Valášek
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NAŠE KNIHOVNIČKA

 „Konečně se mi podařilo splnit domácí 
úkol z  minulé porady a  pročetl jsem 
si etický kodex, který nám věnovalo 
ministerstvo školství a  spousta dal-
ších ochotných organizací a znalců,“ 
chlubí se češtinář Hromádka. „Třicet 
roků jsem působil ve škole. Třicet roků 
jsem učil žáky podle vlastní morálky. 
A třicet let jsem věřil, že učím v sou-
ladu se svým svědomím a vědomím.“ 
„Vidíš a najednou je vše jinak,“ přidává 
se kolegyně Hartungová. „Svět se 
dočista zbláznil a my se máme najed-
nou podle něho chovat.“
„Představ si, včera za mnou přišel 

do kabinetu maturant Olda, šikovný 
a  pracovitý mládenec. Nikdy s  ním 
nebyly žádné problémy. Poněkud 
sebevědomým hlasem mi sdělil, že si 
prostudoval náš etický kodex. Přišel 
mi oznámit, že si přeje, abych ho ve 
třídě už neoslovoval Oldo, ale abych 
volil jeho správné oslovení – Olinko. 
Prý musím ctít jeho sexuální identitu 
a orientaci. Tiše jsem polkl a z donu-
cení přikývl,“ najednou posmutněl 
Hromádka. „Co se stane, když ho ze 
zvyku oslovíš postaru Oldo?“ dotěrně 
vyzvídá němčinářka. „To je přece nad 
slunce jasné. Jeho rodiče ihned vystar-
tují za ředitelem. Budou si stěžovat, že 

nectím volbu jeho sexuální identity. 
Ten se jim dvakrát omluví a  přislíbí 
okamžitou nápravu. Obratem si mě 
zavolá na kobereček. Divoce zamává 
před mým udiveným zrakem etickým 
kodexem jako rudým hadrem před 
zuřivým býkem. Po třiceti letech z roz-
paku a studu sklapnu podpatky a nerad 
přislíbím, že se polepším.“ 
„Václave, abychom obstáli před 

výzvami 21. století, Strategií 2030+ 
a  etickým desaterem, musíme si 

nadcházející změny pilně nacvičovat. 
Ty mě budeš oslovovat Karle místo 
dosavadní Karolíny. Já tě budu důvěrně 
titulovat Václavko. Když před žáky 
odhalíme svou pravou identitu, musí 
nás konečně respektovat, byť oni žádný 
mravní kodex nemají,“ spiklenecky se 
pousměje Hartungová. Češtinář se 
nečekaně napřímí a  vážně zachmuří: 
„Nejsem blázen. To raději požádám 
o předčasný důchod…“

  Roman Kantor

FEJETON

Jak ctít sexuální identitu a orientaci

Zvládat obtíže a krize je dar
Dnešní svět nás zahlcuje krizemi 
a  nepoznanými obtížemi. Americký 
myslitel světového věhlasu Ryan 
Holiday se jim podrobně věnuje ve 
své knize PŘEKÁŽKA JAKO CESTA: 
Jak měnit těžké životní zkoušky ve 
vítězství (Nakladatelství Audiolibrix, 
2022, do češtiny přeložila Anna 
Petráková). 
Spisovatel Holiday ve své knize 

představuje osobní příběhy vybraných 
světoznámých postav (Rockefellera, 
Lincolna, Washingtona, Edisona), 
které dokázaly proměnit překážku ve 
svou výhru a úspěch. Vnitřně se řídily 
zásadami stoiků, kteří měnili řád věcí, 
pokud věděli, že je mohou ovlivnit. 
V úvodu knihy Překážka jako cesta 

se autor opírá o  stěžejní citát svého 
oblíbeného římského císaře Marka 
Aurelia. „Z  toho, co stojí v  cestě, se 

stává cesta sama.“ Ve třech částech 
publikace srozumitelně a čtivě objas-
ňuje klíčové zásady: vnímání, jednání 
a  vůli. Pokud si je člověk vstřícně 
osvojí, dokáže je naučeně ovládat 
a  správně využívat, získá moc nad 
svým životem. Každou další překážku 
pak využije ve svůj prospěch. K tomu 
potřebuje hodně vnitřní energie, 
nespoutané vytrvalosti, soustavného 
cvičení, pevné vůle, ale třeba i obyčej-
ného lidského úsměvu. Vše pomáhá 
zkvalitnit vlastní život, zbavit ho stresu 
a úzkosti. Překážka je účinná „zbraň“, 
kterou musíme ovládnout ve svůj pro-
spěch. 
Ryan Holiday nabízí s  podporou 

své znalosti historie a antické filozo-
fie srozumitelný výklad s  praktickým 
návodem, jak v osobním životě zvládat 
překážky, krizové situace a každodenní 

problémy. V  závěru spěje k  poznání, 
že život posiluje a  obohacuje touha 
pomáhat jiným a  potřebným, konat 
lidské dobro ve prospěch ostatních.

TOR
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Zlatá kaplička stále září…

Jak se vám líbí – Karel Höger (Orlando), 
foto Josef Heinrich (3. 12. 1947)

Cyrano de Bergerac – Eduard 
Vojan (Cyrano), (3. 5. 1904)

Prodaná nevěsta  
– Ema Destinnová (Mařenka), 
Emil Pollert (Kecal), (12. 5. 1909)

Othello, mouřenín benátský – Rudolf Hrušínský 
vlevo (Jago), Radovan Lukavský (Othello),  
foto Jaromír Svoboda (13. 1. 1972)

Vnitřek Národního divadla po požáru

Dobové kresby a fotografie ke článku o Národním divadle na stranách 14, 15 a 16.




